
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34015 Segunda-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2019

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da Senhora NEL-
MA LIMA E SILVA CAMPOS, professora, ESPECIALISTA, inscrita no CPF 
sob o nº 282.247.792-20, RG nº1570422, PIS/Pasep nº 1.214.999.553-2, 
residente e domiciliada na Rua Decima, n° 79, Bairro, Novo, Marituba/Pará, 
cujo objeto é a contratação da prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados para execução de atividades educacionais como  da disci-
plina Didática e Técnicas de Ensino, da modalidade de Ensino Distância, 
Curso de Formação Continuada de Docentes, que terá como carga horá-
ria de 40 horas-aula, com valor global de R$2.800,00 (dois mil e oitocentos 
reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Re-
solução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação 
Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento 
dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 61/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 61/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 486974
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 63/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN AILTON 
DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identida-
de n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nesta cida-
de, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a INEXIGI-
BILIDADE DE LICITAÇÃO, para contratação direta da Senhora MARIA ELI-
ZABETH MACÊDO DE MORAES, professora, ESPECIALISTA, inscrita no CPF 
sob o nº 148.307.362-91, RG nº 1151133, PIS/Pasep nº 1.701.327.251-3, 
residente e domiciliada no Conjunto Guajará1, WE 64,Nº1941  Bairro, Co-
queiro Ananindeua/Pará cujo objeto é a contratação da prestação de servi-
ços técnicos profi ssionais especializados para execução de atividades edu-
cacionais como Tutora da disciplina  Relações Interpessoais, modalidade de 
Ensino à Distância, Curso de Formação Continuada de Docentes EAD/2019 
que terá como carga horária de 20 horas-aula, com valor global de R$ 
700,00 (setecentos reais), conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolu-
ção 149/2015, Resolução 214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CON-
SUP, Programação Orçamentária: 21.101.06.128.1425.8278 – Capacitação 
e Treinamento dos Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, 
e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 63/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 63/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019..
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 486999
TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 75/2019 – SEGUP

O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Ma-
noel Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de 
Belém, Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, 
por meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, Sr. ALAN 
AILTON DA SILVA GUIMARÃES, brasileiro, casado, portador da Cédula de 
Identidade n° 12863, CPF n° 489.879.132-87, residente e domiciliado nes-
ta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, RESOLVE reconhecer a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no artigo 25, caput, da 
Lei nº 8.666/93 e na Recomendação nº 01/2017 GGCS/MPC/PA, para con-
tratação direta do Senhor ALISSON GOMES MONTEIRO, Professor, DOU-
TOR, inscrito no CPF sob o nº 575.313.312-68 RG nº 21174, PIS/Pasep nº 
1.705.361.846-1, residente e domiciliado à Rod. Mario Covas, Pass. Pau 
D’arco, BL. B, APTO 201, 05, Belém/Pará cujo objeto é a contratação da 
prestação de serviços técnicos profi ssionais especializados para execução 
de atividades educacionais como professor-conteúdista da disciplina  Di-
reitos Humano, na Modalidade à Distância, do Curso de Aperfeiçoamen-
to de Ofi ciais- CAOPM/2019, que terá com carga horária de 7,5 horas/
aula, com valor global de R$675,00 (seiscentos e setenta e cinco reais), 
conforme Resolução 148/2015-CONSUP, Resolução 149/2015, Resolução 
214/2017-CONSUP e Resolução 311/2019-CONSUP, Programação Orça-
mentária: 26.101.06.128.1425.8278 – Capacitação e Treinamento dos 
Servidores do SIEDS, 33.90.36 e 33.90.47 – Natureza, e 0101 – Fonte.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 75/2019-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as alte-
rações legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 75/2019–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, caput do referido diploma legal.
Belém/PA, 18 de outubro de 2019.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 487031

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº1170/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transportar servidores da SUSIPE.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- 
SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 14.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO
CPF: 398.112-802-82
EPC ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1171/2019–SAGA
OBJETIVO: Para transportar servidores da SECOM.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 17.09.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): MAURO CORREA SOUSA
CPF: 306.251.812-04
EPC ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES
CPF: 659.068.452-91
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1172/2019–SAGA
OBJETIVO: A fi m de supervisionar o serviço de manutenção da aeronave 
Caravan “Guardião 09”.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MANAUS/AM
PERÍODO: 15 à 17.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02(duas) de pousada
SERVIDOR (ES): CEL PM ARMANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES
CPF: 297.216.362-15
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia)
SERVIDOR (ES): DPC FELIPE PINHEIRO SCHMIDT
CPF: 779.356.322-00
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
PORTARIA Nº1173/2019–SAGA
OBJETIVO: Para participar da Cerimônia de Posse da nova Diretoria Exe-
cutiva do CONSEG.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 0419/2007- SEAD
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 04.10.19
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): DANIA MARIA DA COSTA
CPF: 218.767.462-20
WILSON JOSÉ NEGRÃO PALHETA
CPF: 181.714.002-72
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 486781

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº1179 /2019-SAGA
Belém, 18 de outubro de 2019
CONSIDERANDO:         O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 5.810/1994, 
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Civil da 
Administração Direta, das Autarquias e das Fundações Públicas do Estado 
do Pará.
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2019 da PM.
R E S O L V E:
Conceder férias regulamentares no mês de agosto de 2019, para o servidor 
abaixo relacionado:

NOME CARGO/FUNÇÃO P. AQUISITIVO PERÍODO A SER GOZADO MATRICULA
  

ALAN AILTON DA SILVA 
GUIMARÃES SECRETÁRIO ADJUNTO 2017/2018 01/08 A 30/08/2019  5673720/4  

       

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 486993


